PAGE
14

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15.11.2022

№ 501-па
О внесении изменения

в постановление администрации

города от 15.12.2021 № 579-па

«Об утверждении муниципальной

программы «Устойчивое развитие

коренных малочисленных народов Севера

в городе Пыть-Яхе»
(с изм. от 30.06.2022 № 278-па,

от 23.08.2022 № 379-па)
В соответствии с постановлением администрации города от 30.09.2021 № 453-па «О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Пыть-Яха», внести в постановление администрации города от 15.12.2021 № 579-па «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера в городе Пыть-Яхе» следующие изменения:
1. В приложении к постановлению:

1.1. Паспорт муниципальной программы, таблицы №№ 1, 2 изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Отделу по внутренней политике, связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.
3. Отделу по обеспечению информационной безопасности                         (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности – социальные вопросы).
Глава города Пыть-Яха

           А.Н.Морозов

Приложение
к постановлению администрации

города Пыть-Яха

от 15.11.2022 № 501-па
Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера в городе Пыть-Яхе
	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 - 2025 годы и на период до 2030 года

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы города Пыть-Яха (направление деятельности - социальные вопросы)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха (далее - управление по культуре и спорту)

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха (далее - управление по образованию)

	Цели муниципальной программы
	Содействие самобытному социальному и культурному развитию коренных малочисленных народов Севера, защита их исконной среды обитания, традиционного образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов

	Задачи муниципальной программы
	Задача 1. Сохранение и развитие самобытной культуры, традиционного образа жизни, родного языка и национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера
Задача 2. Создание благоприятных условий для развития туристско-рекреационного комплекса

	Подпрограммы
	Подпрограмма 1. Содействие развитию самобытной культуры, традиционного образа жизни, родного языка и национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера
Подпрограмма 2. Развитие туризма

	Целевые показатели муниципальной программы
	№
	Наименование показателей результатов
	Документ - основание
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы

	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель / соисполнитель за достижение показателя

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Количество участников мероприятий, направленных на сохранение культуры и традиций коренных малочисленных народов Севера, человек (ежегодно)
	Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021 № 478-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера"

Распоряжение администрации города от 31.08.2021 №1657-ра "Об утверждении план мероприятий по реализации Концепции устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в городе Пыть-Яхе"
	49
	100
	150
	170
	200
	1000
	1000
	Управление по культуре и спорту / управление по образованию

	2
	Доля граждан из числа коренных малочисленных народов Севера, удовлетворённых качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку коренных малочисленных народов, в общем количестве опрошенных лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, %
	Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021 № 478-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера"

	-
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	управление по культуре и спорту / управление по образованию

	3
	Количество мероприятий, направленных на создание комфортной туристской информационной среды, единиц (ежегодно)
	Распоряжение Правительства РФ от 20.09.2021 № 2129-р "Об утверждении стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года"

	2
	3
	3
	4
	4
	20
	20
	управление по культуре и спорту

	4
	Количество негосударственных (немуниципальных) организаций получивших финансовую поддержку из бюджета муниципального образования на реализацию проектов в сфере поддержки и развития языков и культуры коренных малочисленных народов Севера, развитие туризма на территории города Пыть-Ях (единиц)
	Распоряжение Правительства РФ от 20.09.2021 № 2129-р "Об утверждении стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года".
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	управление по культуре и спорту

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	всего
	2 762,6
	2 226,6
	67,0
	67,0
	67,0
	335,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 762,6
	2 226,6
	67,0
	67,0
	67,0
	335,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица № 1

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)
	№
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/                     соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	13

	Подпрограмма 1. Содействие развитию самобытной культуры, традиционного образа жизни, родного языка и национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера

	1.1
	Основное мероприятие "Сохранение нематериального и материального наследия Югры, популяризация культуры, традиций, традиционных ремесел коренных малочисленных народов Севера, продвижение культурных проектов" (1, 2)
	управление по культуре и спорту
	всего
	269,0
	29,0
	30,0
	30,0
	30,0
	150,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	269,0
	29,0
	30,0
	30,0
	30,0
	150,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Основное мероприятие "Организация, проведение мероприятий, направленных на развитие традиционной культуры, фольклора, национального спорта и международных связей, сохранение культурного наследия коренных малочисленных народов, и участие в них" (1, 2)
	управление по культуре и спорту /
управление по образованию
	всего
	383,2
	87,2
	37,0
	37,0
	37,0
	185,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	383,2
	87,2
	37,0
	37,0
	37,0
	185,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Основное мероприятие "Просветительские мероприятия, направленные на популяризацию и поддержку родных языков народов ханты, манси и ненцев" (1, 2)
	управление по образованию
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Основное мероприятие "Развития материальной базы для сохранения и популяризации самобытной культуры коренных малочисленных народов Севера" (1, 3)
	управление по культуре и спорту
	всего
	1 106,5
	1 106,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1 106,5
	1 106,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 1
	всего
	1 758,7
	1 222,7
	67,0
	67,0
	67,0
	335,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1 758,7
	1 222,7
	67,0
	67,0
	67,0
	335,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2. Развитие туризма

	2.1
	Основное мероприятие "Поддержка развития внутреннего и въездного туризма" (1,3)
	управление по культуре и спорту
	всего
	1 003,9
	1 003,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1 003,9
	1 003,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 2
	всего
	1 003,9
	1 003,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1 003,9
	1 003,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

	3.1
	Основное мероприятие "Субсидия социально ориентированным некоммерческим организациям" (1, 2)
	управление по культуре и спорту
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 3
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе:
	всего
	2 762,6
	2 226,6
	67,0
	67,0
	67,0
	335,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 762,6
	2 226,6
	67,0
	67,0
	67,0
	335,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	Проектная часть
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть
	всего
	2 762,6
	2 226,6
	67,0
	67,0
	67,0
	335,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 762,6
	2 226,6
	67,0
	67,0
	67,0
	335,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы
	всего
	2 762,6
	2 226,6
	67,0
	67,0
	67,0
	335,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 762,6
	2 226,6
	67,0
	67,0
	67,0
	335,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	управление по культуре и спорту
	всего
	2 762,6
	2 226,6
	67,0
	67,0
	67,0
	335,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 762,6
	2 226,6
	67,0
	67,0
	67,0
	335,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	управление по образованию
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица № 2
Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы
	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование
структурного элемента (основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения
(при наличии)

	Цель "Содействие самобытному социальному и культурному развитию коренных малочисленных народов Севера, защита их исконной среды обитания, традиционного образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов"

	Задача "Сохранение и развитие самобытной культуры, традиционного образа жизни, родного языка и национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера"

	Подпрограмма 1 "Содействие развитию самобытной культуры, традиционного образа жизни, родного языка и национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера "

	1.1
	Основное мероприятие "Сохранение нематериального и материального наследия Югры, популяризация культуры, традиций, традиционных ремесел коренных малочисленных народов Севера, продвижение культурных проектов "
	Основными направлениями мероприятия являются:
- организация и участие в выставках-ярмарках, конференциях, семинарах, направленных на развитие и популяризацию традиционной культуры, родных языков, этнокультурного образования, национальных видов спорта, укрепление и расширение межрегиональных и международных связей, в том числе для обмена опытом и налаживания прямых контактов;
- организация и проведение мастер-классов и семинаров

	Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021 № 478-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера"
Распоряжение администрации города от 31.08.2021 №1657-ра "Об утверждении план мероприятий по реализации Концепции устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в городе Пыть-Яхе"

	1.2
	Основное мероприятие "Организация, проведение мероприятий, направленных на развитие традиционной культуры, фольклора, национального спорта и международных связей, сохранение культурного наследия коренных малочисленных народов, и участие в них "
	Основными направлениями мероприятия являются:
- проведение традиционного праздника ханты "Вороний день"
- проведение мероприятий, посвященных Международному дню коренных народов мира
- проведение народных игр народов ханты и манси
- проведение конкурса «Игрушка народов ханты»
- проведение городского турнира по северному многоборью
	Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021 № 478-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера"
Распоряжение администрации города от 31.08.2021 №1657-ра "Об утверждении план мероприятий по реализации Концепции устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в городе Пыть-Яхе"

- проведение уроков родного языка и фольклора коренных малочисленных народов Севера

- проведение библиотечных уроков «Произведения поэтов нашего округа»

	- участие в образовательной акции «Фронтальный диктант на хантыйском, мансийском, ненецком языках»
	Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021 № 478-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера"

	1.4
	Основное мероприятие "Развития материальной базы для сохранения и популяризации самобытной культуры коренных малочисленных народов Севера"
	Основными направлениями мероприятия являются:
- приобретение музейных экспонатов;
- приобретение реквизита для реализации мероприятий в сфере народных промыслов и ремесел;
- приобретение выставочного оборудования для создания соответствующих условий при экспонировании музейных предметов.
	Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021 № 478-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера"

	Цель "Содействие самобытному социальному и культурному развитию коренных малочисленных народов Севера, защита их исконной среды обитания, традиционного образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов"

	Задача "Создание благоприятных условий для развития туристско-рекреационного комплекса"

	Подпрограмма 2 "Развитие туризма"

	2.1
	Основное мероприятие "Поддержка развития внутреннего и въездного туризма"
	Основными направлениями мероприятия являются:
- пополнение музейного фонда для обновления экспозиций и создание выставок, проведение тематических выставок
- приобретение и установка информационных табличек с QR-кодами
- изготовление сувенирной продукции для туристов
-  приобретение светодиодных фигур на металлическом каркасе
- комплектование офисной техникой и мебелью
	Распоряжение Правительства РФ от 20.09.2021 № 2129-р "Об утверждении стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года"

	Цель "Укрепление единого культурного пространства города, создание комфортных условий и равных возможностей для самореализации и раскрытия таланта, креатива каждого жителя города, доступа населения к культурным ценностям, цифровым ресурсам"

	Задача "Обеспечение поддержки доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих), в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, к предоставлению услуг в сфере культуры"

	Подпрограмма 3 "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций"

Распоряжение администрации города от 21.06.2022 № 1085-ра "Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по поддержке доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в городе Пыть-Яхе на 2022 -2025 годы"